- 1 -

平成２８年６月９日

Ｈ２８年度北浦和校協議会「理事会」（第３回）議事録

作成  １１期 成瀬 昭一

Ⅰ．経緯

１．開催日 平成２８年６月８日（水） 13：00～14：45

２．場所  浦和ふれあい館 第二会議室

３．出席者（敬称略）

（６期）大竹一十、寺内由美子（８期）藏重修二、藤枝一子（９期）笹川幸雄、山崎守、

(１０期)木戸武宜、池田善四郎（１１期）久保恭一、渡邊哲夫、成瀬昭一

（１３期）、本多健治、松尾郁子 （１４期）高木伯耿、加賀見優 ＜欠席＞ １５期理事

★議題討議に先立ち「さいたま市生涯学習人材バンク」の PR   配布資料：講師登録者名簿

１）市：教育委員会生涯学習部生涯学習振興課 辰市係長・戸高主事

２）専門性の高い知識・技能・経験の保有者を登録し、もろもろの場での活用を促進する事業。

昨年から開始、現在、１６４名（２０～８０歳代）が登録、さらに３００名を目標に登録拡大を進める。

利用は、５人以上の団体に限り、個人情報守秘の点から事務局を経由して契約する。

３）ジャンルの幅を拡大してほしいなど関連の質疑があった。

Ⅱ．議題と討議

１．第２回「議事録」（H28/05/11）の確認：特に異議なく確認された。

２．連合会報告（久保会長）

１）５／１０「総会」以降、会合なし。

２）６／４ 臨時広報部会開催 出席した本多理事（１３期）から概要の報告があった。

・広報誌「さくらそう通信」（内容：各校行事予定がメイン）の編集・日程などの討議

・今後の日程：６／２０ 校正、７／９（土）コピー、Ａ３・２枚の折り込み作業、

・北協分は、当日、各期代表者に集まってもらい配布する。時刻は後日連絡する。（１２時前後の見込み）

・笹川理事より「昨年、ＨＰに掲載しペーパーは不要にしようとの意見があった」が今年度は如何かとの

問いに、「今年は特に議論されていない」との回答。

３）シニア社会参加促進イベントの進捗状況(11／9)・・久保会長

・５／２８ 連合会実行委員会で方向づけをした。

→メイン会場（浦和コミセン多目的ホール：定員４００名）

・①吉竹まつ子コンサート②君原健二講演会③民謡コンサート 各４００名 総入替制

・他８会場：シルバー人材センター／シルバーバンクの展示と登録受付

・６／１３（月） 市事務局（高齢福祉課）と討議し、プランの概要が決まる。

・当日、北協メンバーの支援（１０名ほど）が必要と考えている。

４）歌舞伎鑑賞会  別紙チラシ＆案内書配布

①演目 仮名手本忠臣蔵 第３部 松本幸四郎ほか

②会場 国立劇場

③日程 H28/12/12（月）11時 or H28/12/15（木）11時 の 2回（参加者はどちらかを選択）

④料金 ￥７，５００（25％引き）（ただし １００人以上申し込みの場合：偏った場合は調整あり）

⑤スケジュール

 参加者募集 北協関連 ８／２５までに久保会長に参加名簿を連絡。（最終確定：１０／中）

 会費徴収 １０/下、チケット引き渡し １１月上旬

５）熊本地震義援金

・５／１０連合会「総会」会場に義援金箱を設置。１０６、８０６円

→朝日新聞社に届出 記事が掲載された。

・９期 終活セミナー会場に義援金箱設置 ２５，９０１円→読売新聞社へ、記事掲載

 - 2 -

・８期 総会の場で義援金募集、１９，９４２円→読売新聞社へ、記事掲載

３．北浦和校協議会の事業について

１）助成金の配分について

・６／１４ 臨時常任委員会で配分方法を決定し、７／１２常任委員会の場で配分する。

・会員数比例で配分される。北協６６８名／総数３，３１２名 （約 20.1％）約１０万円の見込み

・配分対象事業→下記の６事業

①浦和おどり②轡田講演会③ふれあいコンサート④落語鑑賞会⑤尚和園慰問⑥吹奏楽コンサート

・過去の実績および担当期の会員数など基づく負担能力などを勘案して、できれば協賛金なしで

運営できる額を個別に決めていくこととなった。

２）各事業の準備状況

①7／17 浦和おどり 配信資料：①タイムテーブル②実施要項③各期参加者数と法被一覧

 ６／1連長会議 出場順番抽選 １５番目：１７：４５頃スタート

・参加総数 ３０連、 １，８２２人、先頭（子ども連） １６：３０スタート

・各期の踊り手数、法被の不足数を確認された。練習日 ６／２９、７／5、７／７、７／１５

最後の練習日７／１５には全員参加、それ以外は実力に応じた参加でよい。

②7／21 轡田先生講演会 演題「元気よくこれからを考える方法」

各期 事前に参加数を把握し、１１期（成瀬）まで連絡いただきたい。

③9／6 ふれあいコンサート（６期）「チラシ」近々発信予定、東浦和校に参加を呼び掛ける

④10／1 赤い羽根募金活動 事務局へ登録済み

北浦和駅西口 午前／午後 各 1組（2人／チーム＊3組＝６人前後）

担当：１０期／１５期（但し、不可の場合は期の枠を超え混合チームで対応する）

⑤10／4 落語鑑賞会 （柳家喬の字）（８期）浦和コミセン多目的ホール

「チラシ」近日中に発信する。連合会で他校の参加を呼びかける予定。

⑥10／5 尚和園慰問 14：40～15：50 演目４件（６期：コーラス、１１期：手品・民舞、

１３期：ウクレレ）、参加者 ３０～４０人。交通費（３００円／人強）程度を助成する。

⑦11／16 第 3回演芸会：7月理事会までに案内状及び申込書を準備（企画部／総務部）

⑧12／2 親善ボウリング大会（１１期） 浦和スプリングレーンズ １６レーン予約済み

7月理事会までに案内状及び申込書を準備

４．その他

①６／２３東浦和校主催「明大ＯＢマンドリンコンサート」参加辞退の経緯

久保会長から下記の説明があった。

５／３１参加希望者締め切りの時点で、会場定員を大幅にオーバーし、主催校（東浦和校４期渡邉氏）

より、当初北協 110名申請を７０名に圧縮要請あり、北協最終参加希望数１６４名となりました。

要請のとおりに各期に削減を割り当てることも検討したが、この際代案を前提として「ALL or

Nothing」的な発想で、北協全員参加しないことで収束することにし、各期にその伝達をお願いした。

ご迷惑を掛けお詫び申します。今後、代案としては、東浦和校４期渡邉氏も支援を約束してくれたが、

次年度などに北協事業として当明大ＯＢマンドリンカルテットのコンサートを開催することを検討し

ていきたい。各期から「がっかりした人が多かった。ぜひ代案を実現してほしい」などの意見があった。

   ②懇親会

１５期が欠席でしたが簡単な懇親会開催

打ち解けた雰囲気で理事会・校友会の課題及び期を越えての情報交換はそれなりに

意思疎通が出来意義のあることでした。今後定期的開催の希望あり。 渡邊

以上